4. Le commentaire souligne que si le Christ s'en prend aux pharisiens, ce n'est pas parce qu'ils professent le Créateur, le dieu des juifs, mais parce qu'ils le professent avec une insincérité et une fausseté dénoncées déjà par Isaïe.

5. Cet « autre » désigne évidemment le Père supérieur, le dieu de Marcion.

6. Il nous paraît que *admittere* ici a le même sens que dans la phrase suivante, il signifie « commettre. » Evans et Moreschini lui donnent ici le sens de « permettre. »

a discipulis caueretur : ita Pharisaeorum prohibet exemplum. In eum prohibebat illud admitti in quem admittebant Pharisaei.

- 10 2. Igitur quoniam hypocrisin eorum taxarat, utique celantem occulta cordis et incredulitatis secreta superficialibus officiis obumbrantem, quae clauem agnitionis habens nec [in] ipsa[m] introiret nec alios sineret^c, ideo adicit :
 15 « *Nihil autem opertum, quod non patefiet, et nihil absconditum, quod non dimoscetur*^d », ne quis existimet illum dei ignoti retro et occulti reuelationem et adagnitionem intentare, cum subiciat etiam quae inter se mussitarent uel inter se tractarent – scilicet super ipso dicentes : « *Hic non expellit daemonia nisi in Belzebule*^e » – in apertum processura et
 20 in ore hominum futura^f ex euangelii promulgatione.

3. Deinde conuersus ad discipulos : « *Dico autem, inquit, uobis amicis, nolite terri ab eis qui nos solummodo occidere*

7 prohibet *Mγ edd. cett.* : per- *R Gel.* || 11 superficialibus *coni. R₁ (unde R₂R₃ edd. cett.)* : superficiii talibus *MγR*, || 13 ipsa *Iun. Kroy.* : in ipsam θ ne ipsa *Evans tacite* nec ipsa *Rig. Oeh.* nec in ipsa *Gel. Pam.* || 15 dimoscetur *R* : -eretur *Mγ* || 16 intemptare *M* || 17 inter^l : intra *Eng. Kroy.* || musitarent *M* || inter se *M Kroy.* : om. β *edd. cett.* || 19 belzebule *B Gel. Kroy.* : -bul *R* -bule *M* -bub *F* beelzebub *X Oeh. Evans* beelzebule *Pam. Rig.* || 20 ex *MG R₃* : et γ *R₁R₂* || 21 deinde *M Rig. Kroy.* : dehinc β *edd. cett.*

c. Cf. Lc 11, 52 d. Lc 12, 2 e. Mt 12, 24 ; cf. Lc 11, 15 f. Cf. Lc 12, 3

1. Non sans une certaine lourdeur didactique, T. souligne que, l'hypocrisie des pharisiens concernant le Créateur, celle que le Christ interdit à ses disciples concernera également le Créateur.

2. Ce qui a été dit plus haut (cf. IV, 27, 9) de l'attitude des docteurs de la Loi est référé ici aux pharisiens et à leur hypocrisie.

3. Les marcionites interprétaient-ils dans ce sens la maxime de Jésus ? Rien de l'indique dans nos sources. Il s'agit sans doute d'une supposition de T. Sur le « dieu inconnu et caché » de Marcion, cf. I, 9 s. Le terme *adagnitio* qui renforce *reuelatio* est un hapax d'après le *TLL* (s.u.). Sur *intente* au sens affaibli (très rare) de *ostendere*, voir *TLL* VII, 1, c. 2124, l. 8 s.